Non tenetur tamen in bonis altioribus pati jacturam v. g. vitæ aut membrorum; ut satis patet. Idemque Doctores passim censent de jactura bonorum inferioris ordinis, scilicet fortunæ: quemadmodum pro vita non debent restitui aliqua bona famæ aut pecuniæ. Eè videtur consonum praxi. Varii nihilominus censent locum esse pecuniariæ (quam circa pauperes suadet æquitas) compensationi. Quare à fortiori locus esset hujusmodi transactioni in ordine ad redimendã obligationem restituendi (quod etiam admittit *Lessius c. 11. dub. 25.* quando scilicet restitutio est possibilis; ad impossibile enim nõ est obligatio) uti & pro cessione actionis injuriarum (si illa competat infamato) possit quis aliquid pacisci.

A restitutione excusat in primis, si re ipsa non sit damnus infamæ subsecutum, v. g. quia infamator erat nullius fidei (quod sæpè accidit) vel quia audietes similia sciabant, sic ut infamia non sit moraliter aucta. Item si crimen aliunde factum sit publicum citra detractoris influxum; vel si fama aliunde sit recuperata; vel infamia prudenter existimetur abiisse in oblivionem.

H h Ubi

70. An infamatio circa formalem culpam facta obliget ad restitutionem.

Concernit etiam obligatio restituendi, si absque notabili incommodo proprio fieri possit, illum, qui inculpabiliter alter detraxit, v. g. inadvertenter, aut supponens esse certum & publicum; idque non solum ex officio charitatis, sed probabilis quoque ex iustitia; veluti quis adhuc detinens rem alienam, seu in sua potestate constitutã. Quem admodum etiam qui ex errore dixit falsum testimonium, tenetur, si commode potest, ex iustitia, errorem deprehensum revocare; aliàs censetur injurius, & in foro exteriori punibilis. Adde infamiam jugiter scopere instar incendii: tenetur autem quis causam incendii inculpabiliter positam, postquam adverterit, ex iustitia amovere, si commode possit.

71. An superior teneatur ad restitutionem famam per subditum injuriam ablatam.

Quæritur etiam specialiter, an superior in defectu subditi teneatur restituere famam per subditum injustè ablatam? Est autem verior responsio negativa, non solum si absente, sed etiam si præsentem nec impediens superiore fiat detractio, dummodo tempore suo infamantem cogat ad restitutionem debitam, aut infamato conquirenti jus dicat, infamatorumque puniat. Et quamvis ex iustitia vel officio teneatur superior hic & nunc impedire peccatum detrahentis subditi; id tamen intellige, in bonum spirituale ejusdem, non autem in bonum famæ infamati. Si tamen infamia redundaret in notabilem propriæ communitatis infamiam, admittunt Doctores passim teneri illam ex iustitia impedire, & non impediat in defectum principalis reparare; utpote non minus famam, quam bona externa suæ communitatis ex officio obligatum conservare.

72. Restitutio famam quam vitata.

Verendum nihilominus, ne restitutio debita sit justo rarior. Immo monet *Marchant To. 2. Tr. 11. Tit. 4. q. 5.* quod quamvis universum genus hominum hoc pessimo vitio linguæ sit plenissimum, paucissimi sint, qui debite illud æstiment, pauciores qui debite de illo conterantur, vix ullus, qui famam restituat.

73. Quis restituendi modus in crimine vero.

Modus autem restituendi famam pro foro conscientie relinquitur judicio prudentis viri aut confessarii, attentis omnibus circumstantiis formando. Et quidem si detractor vera imposuit, non debet dicere se esse mentem, ut Doctores passim notant. Proinde assignant Doctores alios modos, v. g. dicendo se malè & iniquè dixisse, proindeq; rogare, ut malam opinionem deponat (quod apud simplices usu venire, apud alios nocere possit) vel extenuando veritatem dictorum, quod nempe non sit facile fides similibus relationibus, plerumque falsis, adhibenda; vel læsum aliunde laudando, beneficioque, promotione honorificã, aut simili officio contrario præveniendõ. Quibus addi potest æ-

Herincx Sum. Theol. Pars III.

74. Quis in crimine falso.

Nota.

75. An restitutio facienda etiam apud auditores mediatos.

76. An facienda cur. jactura in bonis alterius ordinis.

77. Excusantia à restitutione.

An iaculo  
refriganda  
memoria, si  
delictum sit  
oblivioni  
traditum.

Ubi advertendum tali casu perumque nocere potius reformationem criminis manifestati, præsertim si veritas sit. Ut proinde criminis veri memoria plerumque renovanda non sit. Quia tamen periculum esse potest reviviscentiæ, prudens arbitretur, quid fieri expediat hic & nunc, præsertim si falsum fuerit crimen impositum. Præterea excusat restitutionis impossibilitas, aut si fieri nequeat sine periculo vitæ. Ad-  
dit *Lessius c. xi. dub. 26.* *Clericus* ita sentire *Covarruvias, Soto, Cordoba, Toletum & alios,* periculum amittendæ famæ, quæ sit longè majoris momenti. Quod tamen negat *Wiggers c. 2. dub. 4.* eò quod debitum pecuniarium ex delicto sit etiam cum longè majori detrimento restituendum (etsi possit ad tempus differri) si non sit spes aliter ipsi posse restitui. Item excusat iusta condonatio, facta nimirum ab eo, cuius iniuria non redundat in alios. De quo vide *Lessium sup. dub. 24.*

78.  
Compensatio quæ excuset.

Denique excusat compensatio; ut si ab eo, quem infamasti, sis pari modo infamatus juxta *Lessium dub. 25.* & alios passim; eò quod etiam per reciprocam infamiam non tollatur damnum per te illatum, sicut per incensionem domus tuæ non reparatur damnum à te illatum per combustionem domus alienæ (secus quàm debitum pecuniarium tollitur per alterius reciprocum & æquale debitum) tollatur tamen debitum satisfaciendi, propter compensationem, donec nimirum alter velit suum quoque damnum reparare. Ut proinde hic suo modo locum etiam habeat quoddam (ut dicitur c. *Tua fraternitas de adult.*) paria crimina compensatione mutua deleantur. Quamvis si absit mutuus consensus seu conventio, peccet, qui ex sua parte non vult restituere dum potest. Quamvis item propter infamiam tibi irrogatam, non sit fas, utique te ipsum vindicando & meum pro malo reddendo, alterum pariter infamare (uti nec incendere aedes alterius, qui tuas incendit) nisi forte defectus alieni exceptione possis te, & non aliter, ab infamia protegere, seu illam avertere.